
COPIA

N. Gen.le 901        del 18/09/2024

N. di Settore 335  del 18/09/2024

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE I
“ AFFARI GENERALI - SERVIZI CULTURALI - SOCIO ASSISTENZIALI ”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: CONTRIBUTO MINISTERIALE PER L'ATTIVITÀ DI SUBENTRO DELLE 
LISTE ELETTORALI NELL’ANAGRAFE NAZIONALE DELLA POPOLAZIONE 
RESIDENTE (ANPR) – ACCERTAMENTO ENTRATA E INCAMERAMENTO SOMME

PREMESSO che il Decreto del Ministero degli Interni 17 Ottobre 2022 “Modalità di integrazione 
nell'ANPR delle liste elettorali e dei dati relativi all'iscrizione nelle liste di sezione di cui al D.P.R. 
n. 223 del 20 Marzo 1967”, cui ha fatto seguito la Circolare 118/2022 del Ministero dell'Interno, ha 
definito l'adeguamento e l'evoluzione delle caratteristiche tecniche della piattaforma di 
funzionamento dell'ANPR per la sua integrazione con le liste elettorali e i dati relativi all'iscrizione 
nelle suddette liste;

CONSIDERATO che per un efficacie popolamento della banca dati nazionale è stato necessario 
predisporre e caricare i flussi dati delle sezioni elettorali e i dati elettorali dei cittadini nonché 
attivare nuovi account nell'ufficio elettorale alla trasmissione ANPR; 

DATO ATTO che il decreto del Ministro dell'economia e delle finanze del 1° agosto 2022, 
nell'ambito del fondo complementare al PNRR finalizzato al rafforzamento delle iniziative della 
Misura M1C1 - Investimento 1.4: “Servizi digitali e esperienza dei cittadini”, prevede, tra gli altri, 
uno specifico stanziamento di risorse (obiettivo A.1.1 lett. d) in favore dei Comuni diretto a 
supportare gli stessi enti locali nelle operazioni di integrazione delle liste elettorali nella piattaforma 
centrale ANPR;



DATO ATTO che il Dipartimento per la trasformazione digitale ha reputato necessario sostenere i 
Comuni mediante l'assegnazione di risorse, a titolo di contributo, nelle attività di integrazione 
nell'ANPR delle liste elettorali e dei dati relativi all'iscrizione nelle liste di sezione, destinando a tal 
fine uno stanziamento complessivo di Euro 22.037.762,80 
(ventiduemilionitrentasettemilasettecentosessantadue/80) a valere sulle risorse del Fondo 
Complementare al PNRR di cui al soprarichiamato decreto del Ministro dell'economia e delle 
finanze del 1° agosto 2022, attuativo dell'art. 1, comma 7, del decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59;

CONSIDERATO che tale contributo è modulato in funzione della dimensione demografica del 
Comune, prevedendo sette fasce distinte, a ciascuna delle quali è associato uno specifico importo 
riconoscibile, e che nella fattispecie ammonta ad Euro 2.806,00 in quanto il Comune di Assoro 
rientra nella fascia  2 (Comuni 2.501 - 5.000 abitanti);

CONSIDERATO che occorreva provvedere all'integrazione nell'ANPR delle liste elettorali e dei 
dati relativi all'iscrizione nelle liste di sezione entro il 1° dicembre 2023 al fine di assicurare la 
funzionalità degli adempimenti elettorali e le procedure di accesso al contributo previsto;

PRESO ATTO che il Comune di Assoro a seguito del completamento di tutte le procedure 
preparatorie, ha effettuato il subentro attraverso l'integrazione in ANPR (Anagrafe Nazionale della 
Popolazione Residente) dei dati delle Liste elettorali utilizzando il proprio applicativo gestionale, 
opportunamente integrato con i Web services messi a disposizione dalla ditta Golem Net Srl;

DATO ATTO che questo Comune ha pertanto provveduto a richiedere nella 
WEBB APP di ANPR il contributo previsto dell'importo di Euro 2.806,00; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n.1248 del 22 dicembre 2023, ad oggetto: “Impegno di 
spesa per l'attivazione delle Liste elettorali in ANPR a favore della Ditta Golem Net S.r.l.  Codice 
CIG: Z353DEB073. Comunicazione”;

VISTO il provvisorio di entrata n.1028 del 09/07/2024 di € 2.806,00

VISTI E RICHIAMATI:

- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 11, in data 19/02/2024, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale e' stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 
2024/2026;

- La deliberazione di Consiglio Comunale n 12, in data 19/02/2024, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale e' stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2024/2026;

- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 21.06.2024, immediatamente esecutiva, 
avente ad oggetto: “Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026  Salvaguardia degli 
Equilibri (Art. 193 TUEL) e Variazione di Assestamento Generale (Art. 175, Comma 8, 
TUEL)”;

- La deliberazione di G.M. n 19 in data 22/02/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2024/2026 nonché assegnate le 
risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi;

- La deliberazione di G.M. n. 55 in data 03/07/2024, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Riassegnazione risorse finanziarie2024-2026 a seguito dell'adozione della delibera 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext


di C.C. n. 32 del 21.06.2024 avente ad oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario 
2024/2026  Salvaguardia degli Equilibri (Art. 193 TUEL) e Variazione di Assestamento 
Generale (Art. 175, Comma 8, TUEL)”

VISTA la Determina Sindacale n° 14 del 06/08/2024, con la quale è stato attribuito alla dott.ssa 
Maria Ruffetto l'incarico di Elevata Qualificazione. Settore I° “Affari Generali Servizi Culturali e 
Socio Assistenziali”. Periodo 01/01/2024 al 31/12/2024;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, ed in 
particolare gli articoli 183, comma 5 e 184;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della 
contabilità finanziaria (all. 4/2); 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di C.C. n. 20 del 
15/03.2017, divenuta esecutiva il 01/04/2017;

RITENUTO provvedere al formale accertamento, incameramento spesa del summenzionato 
provvisorio di entrata n.1028/24 per la complessiva somma di €2.806,00, imputando la stessa al 
Cap. 1141 del bilancio 2024-2026, esercizio finanziario 2024, gestione RR.PP.

per le motivazioni citate in premessa e qui integralmente richiamate

 

DETERMINA

Di dare atto che il Comune di Assoro ha effettuato il subentro delle liste elettorali in ANPR 
rispettando la scadenza dell'obbligazione prevista per il 1° dicembre 2023;

Di accertare, ai sensi dell'articolo 179 del D. Lgs. n. 267/2000 e del punto 3 del principio contabile 
applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le somme di seguito indicate 
corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione all'esercizio in cui le 
stesse vengono a scadenza:

Eserc. Finanz. 2024 Gestione RR.PP.
Cap./Art. 1141.00 Descrizione “Contributo ANPR  Finanziato con 

risorse dal Fondo Complementare al 
PNRR  Spesa cap.14164”

PdC finanz. E. 2.01.01.01.003
Cod. Bilancio 2.101.01
Causale Trasferimenti correnti da Presidenza del Consiglio dei Ministri
Vincolo comp. € 

--------------------------
--

Vincolo di cassa € 2.806,00

Di incamerare dal summenzionato provvisorio di entrata n.1028 del 09/07/2024 la complessiva 
somma di € 2.806,00, quale contributo corrisposto dal Ministero dell'Interno, quale contributo, nelle 
attività di integrazione nell'ANPR delle liste elettorali e dei dati relativi all'iscrizione nelle liste di 



sezione

Di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 la formazione del presente atto è 
avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa;

Di dare atto che, ai sensi dell'articolo 183, comma 8, del Tuel, la spesa di cui al presente atto è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica; 

A norma dell'art. 8 della Legge n. 241/1990, per come recepita con la L.R. n. 10/1991, si rende noto 
che il Responsabile del Procedimento è la sig.ra Di Marco Maria Angela e che potranno essere 
richiesti chiarimenti alla stessa.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del comune 
di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;
PER i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
DOTT.SSA MARIA RUFFETTO 

VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e 183 del 
D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
DOTT.SSA MUSTICA ROSALIA


